Hulefâ-yi RaşidIn ve sonraki dönemlerde Yahudilerin, davalarmı islam
mahkemelerine götürdülderine dair pek çok örnek vardır. Hz. Ömer'in,
kendisine intikal eden bir davada, mirası, Yahudi halasımn terekesinden

4 • Nısâ 4/105; Müjde 5/42-43; Abdürrezzak, el-Musannef, nşr. Ilabllıürrahman el-`A'zami,
Beyrut 1403/1983, VI, 62-63 (Hadis no. 10007).

5 Ilz. Peygamber her iki taraf da Yahudi olan bir zina davasında suçlulara recm cezası uy-

gulamıştı (Buhârt, Menâkılı 26. Bu suçun Tevrat'laki cezası için lıkz. I£vililer 20/10). Benzer
şekilde Hendek Savaşı'nda ihânet eden Kureyzaoğullarina Yahudi kutsal kitabındaki bir
hükme (1'esniye 20/10-14) istinaden verilen ölüm cezasını tasvip etmişti (Vaki" el-Meg&zı , nşr.
Marsden ,1ones, Beyrut 1966, II, 513-514; İbn Sa'd, et-Tabakdtii'l-Kübrâ, nşr. İhsan Abbas,
Beyrut 1405/1985, II, 77). Yine, o dönemde Ensar'dan bir cariyenin başını iki taş arasına

koyarak ezcn bir Yahudiye kısas tatbik edilmişti. Bkz. Buhârt, Husümât 1. Hz. Peygamlıer'in,
bu müracaatlarında Yahudilere kendi kanunların' tatbik ettiği bclirtilmektedir. Bkz..

Ilamidullah, İslânı Peygamberi, trc.

Yine O'nun zamanında Basra kadılığı yapan Ka'b b.
Sûr'un7, taraflardan birinin Yahudi olduğu davalardaki yemin gerektiren
durumlarda Yahudiyi sinagoga göndererek başına Tevrat koydurduğıı ve
"Musa'ya Tevrat'ı indiren Allah adına" yemin verdirdiği rivayet edilir'.

Emevfler döneminde Küfe'de kadılık yapan Şa'brnin (ö. 104/722), kır-
baç (celde) gerektirecek cürüm işleyen bir Yahudiyi mescitte cezalandırdığı
belirtilir9. Ömer b. Abdülazlz zamanında, Mısır kadısı İbn Huceyre tarafın-
dan malları müsadere edilen Yahudiler, kararı haksız bularak halifeye mü-
racaat etmişlerdi. Olayı tahkik ettiren halife, Yahudilerin haklı olduğunu
öğrenince mallarını iade etmişti'.

İkindiye kadar mescitte Müslümanların davalarına ba-
kan Kadı Hayr b. Nuaym'ın, ikindi namazından sonra mescidin merdiven-
lerine oturarak gayr-ı müslimlerin davalarmı hallettiği rivayet edilir". Bu
uygulama, Muhammed b. Mesııik'un kadılığına kadar bu şekilde devam
etmişti. İbn Mesrûk (177-184/793-800) görevi sırasında gayr-ı müslimlerin
davalarmı da mescitte görmeye başlamıştı". Hayr b. Nu'aym, Yahudi dava-
alarm ihtilâflarında kendi cemaadefinin şahidiğine de müracaat ederdi".
Hârûnürreştel zamanında bu müracaatlarm arttığı anlaşılmaktadır. Çünkü,

6 Abdürrezzak, el-Musannef, VI, 1617 (Hadis no. 9858).
7 Bkz. Zehebi, Siyeru nşr. Şuayb el-ArnAvüd ve dğr., Beyrut 1984/1405,

VIII, 12. •
8 Bkz. Veki, Ahldrul-Kudöt, Beyrut [t.y. J, I, 278. Ka'b'ın aynı işlemi, Hıristiyanlar için ki-

lisede de yaptırdığı lıelirtilir. Bkz. a.g.e., aynı yer.
9 Bkz. Veki, Ahbörul-Kudıit, III, 69. Bu dönemlerle ilgili diğer uygulamalar için lıkz.

Atar, İslAin Adliye Teşkilâtı, s.

Durum Sasard idaresine intikal edince R. Şila, olayı soruşturan görevliye
(firistage) sürgünde olunduğu için idam yerine, bu cezanın uygulandığını
belirtmişti". Benzer bir durum Abbasiler döneminde de yaşanmıştır.
Samir/ tarihçi Ebü'l-Feth'in verdiği bilgiye göre, Halife Emin döneminde
(193-198/809-813) Samir? cemaat liderinin (Kohen Gadol) kızı, zina suçu
işlediyse de, cezası inPaz edilmemişti'''. Natronay Gaon'un (719-730) bir
responsasında yer alan bilgiye göre, cariyesi veya evli bir kadınla zina yapan
birine, hem dayak hem de saç ve sakalını kesme cezası verilmişti'''.

Bu yazı (pitka) filan tarihte yazılmıştır."'

5.4. Para Cezası
Yahudi cemaatinin Abbâsi ve Fâtınd dönemlerinde vermeğe yetkili ol-

duğu cezalardan bir diğeri de, para cezası (kenas) idi. Re'sü'l-câlûtu (İslam)
dünya(sı) Yahudilerinin başı olarak tarif eden Blrûni (ö. 453/1061 [?]),
onun pek çok meselede Yahudiler arasında hüküm verdiğini belirtir'.
Câhiz (ö. 255/869) re'sü'l-câlûtun cezai yetkisi hakkında bilgi verirken, para
cezası (yiiğ-drimü'l-mâl) verme yetkisine sahip olduğunu da söyler'. Bir ceza
tarzı olarak verilen para cezası, Yahudi hukukuna Pers htıkukundan geç-
miştir.

Şemaıya'nın pazarlardaki
hayvan kesimlerinin kontrolüne karşı çıkan İrak geleneğine (Minhag Bavli)
bağlı cemaatler için, Kudüs'te, Ma'ara adı verilen sinagogta herem ilan
edildiği belirtilir: "Ma'ara'da kalabalık bir cemaat halinde toplanclık. Bütün
Tevrat tomarlarınz çıkardık ve kavınin hakkını gasp için haksız ferman çıkaranla-
rın hepsine topluca herem ilân ettik......' 7 Müslüman müellif KalkaşendI (ö.
821/1418) herem töreninde muhatabın işin ciddiyetini anlaması için, sina-
gogdaki bütün hasırların ters çevrildiğini nakleder28.

Câhiz, Yahudilerin herem ilan ettikten sonra şofar (bügl3 J4) çaldıklarını
belirtir'. Bu bilgi Yahudi kaynaklarca da teyit edilmektedir"". Arap edebi-
yatının önde gelen simalarından Esma'i (ö. 216/831), şofarın, herem ilan
edilen kimsenin üzerindeki psikolojisini, nazmettiği bir şiirde dile getirmiş-
tir'''.

Yahudiler, gittikleri her yerde aynı hukuka müracaat ettikleri içinm,
bir diğer ifade ile Fustat, Kudüs, Aden, Hindistan ya da Çin'deki bütün bel
dinlerde hep aynı hukuka göre hüküm verildiği için'', herem çok etkili bir
silahtı.